Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço           Ano 7 - nº 10        Brasília-DF, 12 de março de 1999
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SPA

CADERNO DE ATOS

1. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA Nº 014 DE 19 DE FEVEREIRO DE 1999 - A Delegada Substituta do Ministério das
Comunicações no Estado da Bahia, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº
275 de 18.09.98, publicada no DOU de 21.09.98, resolve:

I - Tornar sem efeito a Portaria nº 013 de 10 de fevereiro de 1999, publicada no Boletim de
Serviço de 06 de fevereiro de 1999, que trata da designação da Comissão de Alienação dos bens
Móveis Inservíveis desta Delegacia, em virtude das férias dos seus membros.

CLEUSA T. OYÁRZABAL SCHLABITZ - Delegada

PORTARIA Nº 015, DE 23 DE FEVEREIRO DE 1999 - A Delegada Substituta do Ministério
das Comunicações no Estado da Bahia, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria nº 275 de 18.09.98, publicada no DOU de 21.09.98,resolve:

I - Designar os servidores MEIRE CERQUEIRA MEDRADO - Ag. Administrativo,
VALTER CRISPIM DOS SANTOS - Ag. Administrativo e JOSÉ SOTERO SOUZA - Ag. de
Vigilância, para sob a presidência da primeira constituírem a Comissão Especial de Alienação,
devendo formar lotes, propor a forma de desfazimento e executar as demais providências
necessárias à alienação dos bens inservíveis desta Delegacia.

II - Fixar prazo de 60 (sessenta dias) para conclusão dos trabalhos, prorrogável por igual
período.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços.

CLEUSA T. OYÁRZABAL SCHLABITZ - Delegada

Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 10                Brasília-DF, 12 de março de 1999

Boletim de Serviço 2

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA  NO  012, DE  09 DE MARÇO DE 1999 - O Delegado Regional do Ministério das
Comunicações no Estado do Rio de Janeiro - Interino, no uso de suas atribuições e tendo em vista a
Portaria no 085, de 23 de março de 1995, publicada no Diário Oficial da União de 27/03/95, do Sr.
Subsecretário de Assuntos Administrativos do MC, resolve:

Prorrogar por igual período de 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão do Processo
Administrativo nº 53770.000226/99, instaurado pela Portaria DRMC/RJ nº 08, de 10/02/99,
publicada no Boletim de Serviço nº.06/99.

GIL RIBEIRO FILHO - Delegado

Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 10                Brasília-DF, 12 de março de 1999

Boletim de Serviço 3

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR LOCAL PERÍODO
AMIRALDO SALGADO DO AMARAL BRASÍLIA 06 A 12.03.99
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO RECIFE 25 A 27.02.99
AUGUSTO CESAR CECILIO DE
FIGUEIREDO

BRASÍLIA 21.02.99

AUGUSTO CESAR CECILIO DE
FIGUEIREDO

BRASÍLIA 13 A 20.03.99

CARLOS ALBERTO BRITO BRASÍLIA 06 A 12.03.99
CARLOS BORROMEU LESSA DE
JESUS

BRASÍLIA 06 A 12.03.99

CLEIDE AMAZONAS DA SILVA
ALVES

BRASÍLIA 08 A 12.03.99

DENISE COSTA GRANJA RONDÔNIA 09 A 19.03.99
EDUARDO BARBOSA DE LIMA BRASÍLIA 06 A 12.03.99
EDUARDO BARBOSA DE LIMA BRASÍLIA 21.02.99
EDUARDO BARBOSA DE LIMA BRASÍLIA 13 A 20.03.99
ELZA MARIA ALVES BRASÍLIA 06 A 12.03.99
FABÍOLA MARIA SANTIAGO DE
CARVALHO

BRASÍLIA 06 A 12.03.99

FABÍOLA MARIA SANTIAGO DE
CARVALHO

BRASÍLIA 21.02.99

FABÍOLA MARIA SANTIAGO DE
CARVALHO

BRASÍLIA 13 A 20.03.99

FLAVIO FERREIRA DE LARA
RESENDE

BRASÍLIA 17 A 19.02.99

FLAVIO FERREIRA DE LARA
RESENDE

BRASÍLIA 01 A 05.03.99

Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 10                Brasília-DF, 12 de março de 1999

Boletim de Serviço 4

SERVIDOR LOCAL PERÍODO
FLÁVIO FERREIRA DE LARA
RESENDE

BRASÍLIA 08 A 12.03.99

INGRID SAMMYNE NUNES GADELHA BRASÍLIA 06 A 12.03.99
INGRID SAMMYNE NUNES GADELHA BRASÍLIA 21.02.99
INGRID SAMMYNE NUNES GADELHA BRASÍLIA 13 A 20.03.99
JAYME MARQUES DE CARVALHO
NETO

SÃO PAULO 02 A 03.03.99

JUAREZ MARTINHO QUADROS DO
NASCIMENTO

FORTALEZA 28.02 A 02.03.99

JUAREZ MARTINHO QUADROS DO
NASCIMENTO

SÃO PAULO 11 A 13.03.99

KEN ITI JOITTI NOGUCHI BRASÍLIA 06 A 12.03.99
KEN JOITII NOGUCHI BRASÍLIA 13 A 20.03.99
KENIA BORGES FLEURY BRASÍLIA 06 A 12.03.99
KÊNIA BORGES FLEURY BRASÍLIA 13 A 20.03.99
MARCELO JOSE DUDEQUE BRASÍLIA 07 A 12.03.99
MAURICIO DE ALMEIDA ABREU RIO DE JANEIRO 05 A 07.03.99
RAFAEL GARCIA RODRIGUES BRASÍLIA 24.02 A 06.03.99
SIDNEY OCHMAN BRASÍLIA 07 A 17.03.99
TEREZA CRISTINA ROCHA SÃO PAULO 12 A 13.03.99
WOSHINGTON BATISTA DE
CARVALHO

BELO HORIZONTE 24 A 25.02.99

YASCARA MARIA GRANGEIRO
VIEIRA

BRASÍLIA 06 A 12.03.99

YASCARA MARIA GRANGEIRO
VIEIRA

BRASÍLIA 21.02.99

YASCARA MARIA GRANGEIRO
VIEIRA

BRASÍLIA 13 A 20.03.99

ZILDA BEATRIZ CAMPOS ABREU BRASÍLIA 16 A 19.03.99

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA BAHIA

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ANA RITA SANTANA DE SOUZA JEQUIÉ E VIT. DA
CONQUISTA

01.02.99 A 06.02.99

ANA RITA SANTANA SANTOS SERRINHA E OUTRAS 06.02.99 A 12.02.99
ANA RITA SANTANA SANTOS BRASILIA/DF 21.02.99 A 23.02.99

Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 10                Brasília-DF, 12 de março de 1999

Boletim de Serviço 5

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ARACI MARÇAL DE CARVALHO BRASILIA/DF 09.02.99 A 13.02.99
CARLOS FERNANDO MUNIZ SANTOS JEQUIE E VIT. DA

CONQUISTA
01.02.99 A 06.02.99

CARLOS FERNANDO MUNIZ SANTOS FEIRA DE SANTANA 22.02.99 A 28.12.99
CASSIA CRISTINA S. DE FREITAS FEIRA DE SANTANA 22.02.99 A 28.02.99
ELNA VALEIA DANTAS  LIMA CANIDE DE S. FRANCISCO E

OUTR
22.02.99 A 26.02.99

GERSON DOS SANTOS DIAS ARACAJU/SE 22.02.99 A 23.02.99
ISABEL CRISTINA C. SOARES E SOUZA COARACI E ILHEUS E

OUTRAS
24.02.99 A 28.02.99

JOSE IVAN GOMES CANHOBA E SÃO
FRANCISCO

01.02.99 A 05.02.99

JOSE ROBERTO FONTES SALES SERRINHA E OUTRAS 06.02.99 A 12.02.99
JOSE ROBERTO FONTES SALES COARACI E ILHEUS E

OUTRAS
24.02.99 A 28.02.99

LUIS ANTONIO RAMOS DE SANTANA JEQUIÉ E VIT. DA
CONQUISTA

01.02.99 A 06.02.99

LUIZ FERNANDO C. DE QUEIROZ PORTO SEGURO 02.02.99 A 28.02.99
LUIZ FERNANDO C. DE QUEIROZ ARACAJU/SE 27.02.99 A 28.02.99
SOLOMÃO MARCELINO DA GAMA CARIRI R TOBIAS BARRETO 06.02.99 A 11.02.99
SOLOMÃO MARCELINO DA GAMA CANIDE DE S. FRANCISCO E

OUTR
22.02.99 A 26.02.99

SOLOMÃO NARCLEINO DA GAMA SÃO FRANCISCO E OUTRAS 01.02.99 A 05.02.99
VALDEMAR DIAS DOS SANTOS COARACI E ILHEUS E

OUTRAS
24.02.99 A 28.12.99

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE GOIÁS

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ABADIO  ALVES CAMBOTA BRASÍLIA/DF
BRASÍLIA/DF

10/02/99
19/02/99

ELIANA DOS SANTOS TAVARES BRASÍLIA/DF 10 a 12/02/99

JAIR VAZ DOS REIS BRASILIA 12/02/99

Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 10                Brasília-DF, 12 de março de 1999

Boletim de Serviço 6

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MATO GROSSO

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

DIOGO PAULO DE FIGUEIREDO NOBRES/MT  11 a 12/02/99

HÉLIO ELIDIO DA SILVA NOBRES/MT 11 a 12/02/99

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

MAPA DE CONCESSÃO DE DÉCIMOS

1 - Processo n.º 53000.001517/99

SIAPE
FUND

LEGAL
SERVIDOR PARC CONC EF FIN

809330 Lei 8.911 de
11.07.94,
publicada no
DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão n.º
438/98 - TCU.

DENISE COSTA GRANJA

DAS-3 (Subst. progressiva)..
DAS-4 (Correlação).............

DAS-3 (Subst. progressiva)..
DAS-4 (Correlação).............

Alteração da concessão anterior
em face da Decisão n.º 438/98 -
TCU

Anteriormente a servidora
possuía incorporados 6/10 de
DAS-4 e 4/10   DAS-1, com a
presente concessão a mesma
passa a ter incorporados 8/10 de
DAS-4 e 2/10 de DAS-1.

1/10

1/10

14.12.95
19.11.97

14.12.96
19.11.97

14.12.95
19.11.97

14.12.96
19.11.97

Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 10                Brasília-DF, 12 de março de 1999

Boletim de Serviço 7

2 - Processo n.º 53630.000035/99

SIAPE
FUND

LEGAL
SERVIDOR PARC CONC EF FIN

455243 Lei 8.911 de
11.07.94,
publicada no
DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão n.º
438/98 - TCU.

ANSELMO FERREIRA DE
SOUZA

FG-1 (Concessão)........

DAS-1 (Concessão)..........

Alteração da concessão anterior
em face da Decisão n.º 438/98 -
TCU
Anteriormente o servidor possuía
incorporados 2/10 de FG-1, com
a presente concessão o mesmo
passa a ter incorporados 4/10 de
FG-1 e 2/10 de   DAS-1.

1/5

1/5

05.08.96

05.08.97

05.08.96

05.08.97

3 - Processo n.º 53000.001516/99

SIAPE
FUND

LEGAL
SERVIDOR PARC CONC EF FIN

809410 Lei 8.911 de
11.07.94,
publicada no
DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão n.º
438/98 - TCU.

ADALZIRA FRANÇA SOARES
DE LUCCA

DAS-3 (Subst. progressiva).........
DAS-4 (Correlação)....................

DAS-3 (Subst. progressiva)........
DAS-4 (Correlação)...................

Alteração da concessão anterior
em face da Decisão n.º 438/98 -
TCU
Anteriormente a servidora
possuía incorporados 8/10 de
DAS-2 e 2/10   DAS-4, com a
presente concessão a mesma
passa a ter incorporados 6/10 de
DAS-2 e 4/10 de DAS-4.

1/10

1/10

06.07.96
19.11.97

06.07.97
19.11.97

06.07.96
19.11.97

06.07.97
19.11.97

Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 10                Brasília-DF, 12 de março de 1999

Boletim de Serviço 8

4 - PROCESSO: 53000.006931/92-68

SIAPE
FUND

LEGAL
SERVIDOR PARC CONC EF FIN

809574 Lei nº 6.732/79,
conforme
Parecer
SAF/PR nº 196,
publicado  no
D.O. de
14.5.92.

SERGIO FERREIRA ROSA

FAS (CONCESSÃO)...............
DAS-1 (CORRELAÇÃO).........

FAS (CONCESSÃO)...............
DAS-1 (CORRELAÇÃO).........
DAS-5 (SUBST PROGR).........

DAÍ-3 (CONCESSÃO)............
FG-1 (CORRELAÇÃO)...........
DAS-5 (SUBST PROGR)........
DAÍ-3 (CONCESSÃO)............
FG-1 (CORRELAÇÃO)...........
DAS-5 (SUBST PROGR).........
DAS-1(CONCESSÃO)............
DAS-4 (CORRELAÇÃO)........

Obs.: A presente concessão
altera as concessões anteriores,
face a correlação de atribuições
efetivada pela CGMI/SPA, e a
Decisão TCU nº 484 – Plenário.

O servidor passa a incorporar 1/5
de DAS-1, 1/5   de DAS-4 e 3/5
de DAS-5.

1/5

1/5

1/5

1/5

1/5

10.05.84

10.05.85

19.08.97

12.05.89

19.08.96
19.08.93

19.08.95
19.08.94

01.01.91

01.01.91

19.08.97

01.01.91

19.08.96
19.08.93

19.08.95
19.08.94

5 - Nome do Servidor: JORGE CLEBER SILVA PEREIRA
Matrícula: 1045244

Processo: 53000.000916/99

Parcela de Quintos 1/5
Função FG-3
Data da Concessão 05/01/97
Efeito Financeiro 05/01/97

Esta concessão foi efetuada com base na Decisão nº 438/98 - TCU.

Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 10                Brasília-DF, 12 de março de 1999

Boletim de Serviço 9

6 - Nome do Servidor    : LETÍCIA CASSEMIRO ANACLETO
Matrícula: 809800

Processo: 53000.000320/99

Parcela de Quintos 1/5
Função FG-1
Data da Concessão 26/06/97
Efeito Financeiro 26/07/97

Esta concessão foi efetuada com base na Decisão nº 438/98 - TCU

7 - Nome do Servidor  : ELIZA ALVES DE CARVALHO LUSO
Matrícula: 454768

Processo: 53720.000192/99

Parcela de Quintos 1/5 1/5 1/5 1/5
Função GRG GRG GRG GRG
Data da Concessão 24/04/85 24/04/86 24/04/87 24/04/88
Efeito Financeiro 12/07/94 12/07/94 12/07/94 12/07/94

Esta concessão foi efetuada com base na Decisão nº 438/98 -
TCU.

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE

SIAPE SERVIDOR LOT. CONC. GOZO PROCESSO

454968 SUSANA FERREIRA
DOS SANTOS

DMC/RS 31/07/91 A
29/07/96

22/03/99 A
20/05/99

53790.000040/99

Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 10                Brasília-DF, 12 de março de 1999

Boletim de Serviço 10

APOSTILA

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

1 - SERVIDOR: ADALBERTO SOARES
     CARGO: OPERADOR DE RAIOS X
     PROCESSO Nº: 53000.006894/98

Em decorrência da promulgação da nova Constituição Federal, e em observância ao
comando do artigo 20 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias, e o decidido pelo
Tribunal de Constas da União em sessão de 06/06/1989 ( Ata nº 25/89, Anexo XXIX), o inativo faz
jus ao reestabelecimento da vantagem do artigo 184, item I , da Lei n º 1711/52, passando à
referência NM – 29 , atual Classe A , Padrão III .

Com o advento do reposicionamento em 03 padrões da Lei nº 8.627/93, o servidor passa
a fazer jus à Classe A, Padrão III, mais as vantagens do artigo 184, item II, a partir de janeiro de
1993 , data da vigência da Lei .

Face a ocorrência, e obedecendo a prescrição qüinqüenal, a partir de novembro de 1993
os proventos do servidor passam a ser discriminados da seguinte forma:

A partir de novembro de 1993

a) Proventos (A III) CR$ 36.558,37
b) Ad. Temp.Serv.(35%) CR$ 12.795,43
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91 CR$      956,02
d) Grat. ativ. exec. GAE/ 100% CR$ 36.558,37
e) Vant. Art. 184 , item II da Lei 1711/52 CR$ 17.373,63
f) Grat. Raio X – Apos. CR$   3.655,83
TOTAL CR$107.897,65

A partir de fevereiro de 1999

a) Provento (A III) R$  358,96
b) Ad. Temp.Serv.(35%) R$  125,64
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91 R$      6,23
d) Grat. ativ. exec. GAE/ 160% R$  574,34
e) Vant. Art. 184 , item II da Lei n º 1711/52 R$  213,03
f) Grat. Raio X – Apos. R$    35,89
 TOTAL              R$ 1.314,09

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 10                Brasília-DF, 12 de março de 1999

Boletim de Serviço 11

2 - SERVIDORA: CLÉA RÉGUA DA COSTA
      CARGO: MANIPULANTE DE TELÉGRAFO
     PROCESSO Nº: 53000.000297/99

Em decorrência da promulgação da nova Constituição Federal, e em observância ao
comando do artigo 20 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias, e o decidido pelo
Tribunal de Constas da União em sessão de 06/06/1989 ( Ata nº 25/89, Anexo XXIX), o inativo faz
jus ao reestabelecimento da vantagem do artigo 184, item I , da Lei n º 1711/52, passando da
referência NM 23 à referência NM 29 , de acordo com o posicionamento do cargo de Datilógrafo,
Lei n º 7.428, de 17 de dezembro de 1985, publicada no Diário Oficial de 18 de dezembro de 1985.

Com o advento do reposicionamento em 03 padrões da Lei nº 8.627/93, a servidora
passa a fazer jus à Classe A, Padrão III, a partir de janeiro de 1993.

Face a ocorrência, e obedecendo a prescrição qüinqüenal, a partir de fevereiro de 1994
os proventos da servidora passam a ser discriminados da seguinte forma:

A partir de fevereiro de 1994

a) Proventos (A III) CR$ 107.097,74
b) Ad. Temp.Serv.(22%) CR$   23.561,50
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91 CR$     1.967,36
d) Grat. ativ. exec. GAE/ 120% CR$ 128.517,29

TOTAL CR$ 261.143,89

A partir de fevereiro de 1999

a) Provento (A III) R$  358,96
b) Ad. Temp.Serv.(22%) R$    78,97
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91 R$      4,38
d) Grat. ativ. exec. GAE/ 160% R$  574,34

TOTAL              R$ 1.016,65

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 10                Brasília-DF, 12 de março de 1999

Boletim de Serviço 12

3 - SERVIDORA: CRISPINA RIBEIRO AIRES
      CARGO: POSTALISTA
     PROCESSO Nº: 53000.000356/99

Em decorrência da promulgação da nova Constituição Federal, e em observância ao
comando do artigo 20 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias, e o decidido pelo
Tribunal de Constas da União em sessão de 06/06/1989 ( Ata nº 25/89, Anexo XXIX), a inativa faz
jus ao reestabelecimento da vantagem do artigo 184, item I , da Lei n º 1711/52, passando da
referência NM – 24, à referência NM – 29.

Com o advento do reposicionamento em 03 padrões da Lei nº 8.627/93, a servidora
passa a fazer jus à Classe A, Padrão III, a partir de janeiro de 1993, tornando sem efeito a Portaria n
º 174, publicada no Boletim de Serviço n º 09, de 02 de maio de 1995 que a posicionou da Classe B,
Padrão I, para a Classe B, Padrão IV.

Face a ocorrência, e obedecendo a prescrição qüinqüenal, a partir de março de 1994 os
proventos da servidora passam a ser discriminados da seguinte forma:

A partir de março de 1994

a) Proventos (A III + Art. 184, item I Lei 1711/52) URV 168,75
b) Ad. Temp.Serv.(30%) URV   50,62
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91 URV     3,45
d) Grat. ativ. exec. GAE/ 120% URV 202,50

TOTAL URV 425,32

A partir de março de 1999

a) Provento (A III + Art. 184, item I da Lei 1711/52 ) R$  358,96
b) Ad. Temp.Serv.(30%) R$  107,68
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91 R$      4,87
d) Grat. ativ. exec. GAE/ 160% R$  574,33

TOTAL              R$ 1.045,84

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 10                Brasília-DF, 12 de março de 1999

Boletim de Serviço 13

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
João Pimenta da Veiga Filho

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Digitação e Editoração Eletrônica
Marcelo Vasques Ferreira

Revisão
Marcelo Vasques Ferreira

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 303 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br